«Christum Salvatorem nostrum, quem habemus advocatum iustum apud Patrem, humiliter deprecemur, ut dimittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate» (n. 54).

L'introduzione è costruita con espressioni tratte dal Nuovo Testamento: *«natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus»* (Lc 2, 11); *«si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum»* (1 Gv 2, 1 Vg); *«ut et Pater vester, qui in caelis est, dimittat vobis peccata vestra»* (Mc 11, 25); *«fidelis est, et iustus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate»* (1 Gv 1, 9 Vg).

Le petizioni sono nove: le intenzioni non sono espresse direttamente, ma per mezzo di un tropo³¹⁷ che amplifica l'invocazione della risposta orante, ricordando l'atteggiamento misericordioso di Gesù nei confronti dei peccatori. Sono enunciate dal diacono e da un ministro. Come risposta vengono offerte due formule a scelta: *«Domine, propitius esto mihi*

³¹⁷ Per quanto riguarda l'origine di questa terminologia, che proviene dal linguaggio musicale, cfr. E. COSTA jr., *Tropes et séquences dans le cadre de la vie liturgique au moyen-âge*, «Ephemerides Liturgicæ», 92 (1978), 272-275.

peccatori», oppure «*Domine, miserere*» (n. 54). I tropi sono formulati in base a testi biblici, in concreto:

«*Qui evangelizare pauperibus missus es et sanare contritos corde*»³¹⁸.

«*Qui non iustos vocare venisti, sed peccatores*»³¹⁹.

«*Qui ei multa remisisti quæ dilexit et multum*»³²⁰.

«*Qui cum publicanis et peccatoribus conversari non recusasti*»³²¹.

«*Qui umeris tui ovem perditam reduxisti ad caulas*»³²².

«*Qui adulteram non condemnasti, sed in pace abire fecisti*»³²³.

«*Qui Zacchæum publicanum ad conversionem et novam vitam vocasti*»³²⁴.

«*Qui latroni contrito paradisum promisisti*»³²⁵.

³¹⁸ «Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde» (Lc 4, 18 Vg).

³¹⁹ «Non enim veni vocare iustos, sed peccatores» (Mt 9, 13).

³²⁰ «Propter quod dico tibi: remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum» (Lc 7, 47 Vg).

³²¹ «Et videntes pharisæi, dicebant discipulis eius: Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester?» (Mt 9, 11).

³²² «Et cum invenerit eam, imponit in umeros suos gaudens: et veniens domum convocat amicos et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quæ perierat» (Lc 15, 5-6).

³²³ «Erigens autem se Iesus, dixit ei: Mulier, ubi sunt qui te accusabant? nemo te condemnavit? Quæ dixit: Nemo, Domine. Dixit autem Iesus: Nec ego te condemnabo: vade, et iam amplius noli peccare» (Gv 8, 10, 11 Vg).

³²⁴ «Et cum venisset ad locum, suspiciens Iesus vidit illum, et dixit ad eum: Zachæe, festinans descende: quia hodie in domo tua oportet me manere. [...] Stans autem Zachæus, dixit ad Dominum: Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus: et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. Ait Iesus ad eum: Quia hodie salus domui huic facta est: eo quod et ipse filius sit Abrahæ. Venit enim Filius hominis quærere, et salvum facere quod perierat» (Lc 19, 5.8-10 Vg).

³²⁵ «Et nos quidem iuste, nam digna factis recipimus: hic vero nihil mali gessit. Et dicebat ad Iesum: Domine, memento mei cum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso» (Lc 23, 41-43 Vg).

«*Qui ad dexteram Patris sedens, semper vivis ad interpellandum pro nobis*»³²⁶.

Tra i *Textus varii* del capitolo IV vengono offerte, a scelta, altre settanta formule di invocazione penitenziale di tipo litanico

Poi tutti insieme dicono il *Pater noster*, che è introdotto da un invito del diacono o di un ministro:

1° esempio: «*Deum Patrem nostrum verbis ipsis quæ Christus nos docuit nunc precemur, ut peccata nostra dimittat et nos ab omni liberet malo*»;

2° esempio: «*Nunc, sicut Christus ipse nobis mandavit, Patrem simul deprecemur, ut, dimittentibus nobis alterutrum debita nostra, ipse nobis peccata nostra dimittat*» (n. 54).

È soprattutto la quinta petizione del *Padre nostro* quella che consiglia di dirlo nel contesto celebrativo della penitenza.

Dopo il *Pater noster*, una orazione del sacerdote conclude questa prima parte del rito di riconciliazione. Questa è l'orazione del primo esempio:

«*Adesto, Domine, famulis tuis, ut qui se peccatores in Ecclesia confitentur, per eam ab omni peccato liberati, gratias tibi referre, renovato corde, mereantur. Per Christum Dominum nostrum. Omnes: Amen*» (n. 54).

La preghiera è rivolta a Dio Padre come Signore per la mediazione di Cristo Signore nostro. La richiesta espressa con la proposizione imperativa *Adesto famulis tuis*, sii vicino ai tuoi servi che confessano di essere peccatori, cioè benigno verso di loro, è parte dell'invocazione. Nello esprimere lo scopo dell'invocazione con una proposizione finale, si palesa l'oggetto della petizione: che essi siano portati a rendere grazie a Dio per la loro liberazione da ogni peccato e per il rinnovamento del

³²⁶ « [...] purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis [...] Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum: semper vivens ad interpellandum pro nobis» (Eb 1, 3; 7, 25 Vg).